
 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 
(L.r. 15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 
Codice Fiscale: 00115070856 

 

SETTORE VI 

SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE/SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.              DEL                       . 

 

Oggetto:  Convenzione con ETNOS - Soc. Coop. Sociale di Caltanissetta progetto SAI PROG-

695-PR-3– Triennio 2023/2025 – saldo 5° rendiconto annualità 2024 - CIG 951254721E – CUP 

I91J22000230001 – fattura n. 34 del 05/12/2024. 

 

Relazione Dell’Ufficio 

Premesso che il Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta è titolare di un progetto, finanziato 

con risorse del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo nell’ambito del Sistema di 

Accoglienza e Integrazione (SAI già SIPROIMI), per minori stranieri non accompagnati per il triennio 

2023/2025; 

Che con Decreto del Ministero dell’Interno prot. n. 37847 del 13.10.2022 sono stati approvati i 

progetti in scadenza al 31.12.2022, autorizzati alla prosecuzione dal 01.01.2023 al 31.12.2025, con 

ammissione al finanziamento sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo e che tra questi è 

stato ammesso il progetto presentato da questo Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta per n. 22 posti 

della categoria MSNA di cui n. 15 Minori Stranieri Non Accompagnati e n. 7 Neomaggiorenni, come risulta 

al rigo n. 27 con codice PROG-695-PR-3 dell’elenco allegato al predetto Decreto per un importo 

complessivo di finanziamento annuale ammontante ad € 663.431,90; 

Che la somma annuale finanziata è stata decurtata degli importi previsti alle voci B4 (Costi del 

revisore indipendente) ammontante ad € 5.000,00 e B6 (Costi connessi all’espletamento delle procedure di 

affidamento – RUP – DEC – registrazione atti – pubblicità) ammontante ad € 18.700,00 del Piano 

Finanziario Preventivo per un totale di € 23.700,00, in quanto spese che saranno liquidate direttamente 

dall’Ente Locale; 

Che l’importo annuale considerato per la realizzazione dei servizi e delle attività richiesti, ammonta 

ad € 639.731,90, per un importo complessivo del triennio ammontante ad € 1.919.195,70 che ha costituito 

l’importo a base di gara; 

Che con Determinazione Dirigenziale n. 975 del 06/12/2022 è stata avviata la Procedura di selezione 

ad evidenza pubblica per l’individuazione di un Ente attuatore per la co-progettazione ed attuazione dei 

servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti a n. 22 soggetti, di cui n. 15 Minori Stranieri Non 

Accompagnati e n. 7 Neomaggiorenni, beneficiari del progetto territoriale PROG-695-PR-3 finanziato 

nell’ambito del Sistema di Accoglienza e Integrazione (SAI già SIPROIMI) per il triennio 2023/2025 – 

Determinazione a contrarre – C.I.G. 951254721E -  C.U.P. I91J22000230001; 

Che la procedura di selezione  si è conclusa con l’individuazione del soggetto attuatore della co-

progettazione nella Soc. Coop. Etnos di Caltanissetta che ha presentato l’offerta economica contenente il 

ribasso percentuale di 0,160%  sull’importo a base di gara di € 1.919.195,70; 

Che con Determinazione Dirigenziale n. 403 del 21/04/2023 è stata disposta, tra l’altro, 

l’aggiudicazione, sotto le riserve di legge, del servizio alla Soc. Coop. ETNOS Via Aretusa n. 15 – 93100 

Caltanissetta, P.I. e  C.F: 01735060855 per l’importo triennale di € 1.916.124,99; 

Che in data 26/05/2023 è stata stipulata regolare convenzione tra il Libero Consorzio Comunale di 

Caltanissetta e la Soc. Cooperativa ETNOS, il cui schema è stato approvato con Determinazione 

Dirigenziale n. 514 del 25/05/2023; 

Visto il piano finanziario preventivo del progetto PROG-695-PR-3, il quale, per l’anno 2024, 

ammonta ad € 663.431,90; 

 

 

s.divincenzo
Font monospazio
1173                        10/12/2024



Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 554 del 10/06/2024 si anticipava su 

fidejussione a ETNOS SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, per il progetto SAI PROG-695-PR-3, la 

somma di € 127.741,67 ai sensi della convenzione stipulata in data 26/05/2023; 

Che, secondo le modalità e previsioni stabilite all’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 

(Codice dei contratti pubblici), al punto 2) del suddetto atto, si specificava che l'anticipazione sarà 

gradualmente ed automaticamente ridotta nel corso della prestazione, a seguito di presentazione di regolari 

rendicontazioni, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte del Libero Consorzio;  

Vista la polizza fideiussoria per anticipazione n. 1717110100159 del 22/05/2024 e 

l’appendice n. 001 del 30/05/2024, stipulata con Assimoco S.p.A. che garantisce la somma di € 

127.741,67, quale valore capitale dell’anticipazione concessa; 
Atteso che il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: 951254721E e che il C.U.P. è il 

seguente: I91J22000230001; 

Che con atto n. 445 del 13/05/2024 è stato determinato di accertare l’importo di € 663.431,90 quale 

contributo del Ministero dell’Interno per il progetto PROG-695-PR-3 relativo alla Categoria “MSNA” e 

Neo-maggiorenni annualità 2024; 

Che, per il progetto in questione, vengono utilizzati i seguenti importi trasferiti dal Ministero 

dell’Interno: 

- economia dai trasferimenti anno 2023, ammontante ad € 63.133,92; 

- ordinativo di incasso n. 1010 del 15/05/2024 di € 218.932,53 quale acconto anno 2024; 

- ordinativo di incasso n. 1800 del 19/09/2024 di € 218.932,53 quale 2° acconto anno 2024; 

Che con nota pervenuta via PEC, protocollo Libero Consorzio n. 20119 del 05/12/2024, il Legale 

Rappresentante della ETNOS Soc. Coop. Sociale di Caltanissetta ha richiesto il saldo del 5° rendiconto 

2024 i cui giustificativi a supporto delle spese erano stati già prodotti  per i controlli di ammissibilità; 

Che l’importo complessivo ammesso a rendiconto, dopo gli opportuni controlli, è di € 40.789,42 

relativo alle varie voci di spesa, così come riportato nel registro generale delle spese + IVA  del 5% pari a € 

2.039,47 per un totale complessivo di € 42.828,90;  

Che, al fine della graduale ed automatica riduzione nel corso della prestazione (20% dell’importo 

rendicontato pari ad € 8.157,88 più IVA), il rimborso del 5° rendiconto ammonta ad € 32.631,54 più IVA al 

5%; 

Vista la Fattura elettronica n. 34E del 05/12/2024, prot. n. 20129 del 06/12/2024 (Codice 

Identificativo SDI 13529505157) di € 32.631,54 più IVA al 5% (€ 1.631,58), per un importo complessivo di 

€ 34.263,12 compreso IVA, quale saldo 5° rendiconto 2024; 

Visto il DURC On Line, protocollo INAIL_45250138 del 09/09/2024, con scadenza validità 

07/01/2025, attestante la regolarità contributiva della Società; 

Visto il documento di verifica di autocertificazione n. P V8163046 del 07/12/2024, rilasciato dalla 

Camera di Commercio Industria e Artigianato e Agricoltura di Caltanissetta, a seguito di richiesta per il 

procedimento di pagamento progetto SAI 2024, dal quale si rileva che nel Registro delle Imprese per 

ETNOS – Soc. Coop. Sociale di Caltanissetta, non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o 

pregressa; 

Visto il punto 5, dell’art. 9 della convenzione che stabilisce che i pagamenti saranno effettuati 

esclusivamente mediante bonifico bancario sul seguente conto corrente bancario dedicato alle commesse 

pubbliche intestato a ETNOS SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, presso la Banca INTESA S. 

PAOLO, IBAN: IT80W0306909606100000010767; 

Considerato che occorre approvare il 5° rendiconto annualità 2024, relativo al progetto SAI PROG-

695-PR-3 (MSNA e neomaggiorenni); 

Che occorre provvedere alla liquidazione del saldo del 5° rendiconto 2024; 

Che la presente liquidazione, ai sensi della circolare n. 22 del 29/07/2008,  non è soggetta alla 

verifica di cui al Decreto del M.E.F. 18/1/2008 n. 40 modalità di attuazione dell’art. 48 bis DPR 602/73, per 

le seguenti motivazioni, come espressamente ribadito nella suddetta circolare: “E’ possibile individuare  tra 

le ipotesi di “trasferimento di somme” non soggette all’applicazione dell’art. 48-bis, i trasferimenti 

effettuati in base a  disposizioni di legge o per dare esecuzione a progetti co-finanziati dall’Unione Europea 

o finanziamenti di progetti aventi scopi umanitari”  ed in tale fattispecie rientra il  progetto in questione; 

Dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Funzionario Dott.ssa Elena Virone e  

Direttore Esecutivo del Contratto è il Rag. Vincenzo Di Maria; 

Accertata, in relazione all’oggetto della presente determinazione, l’assenza di cause di 

incompatibilità e/o conflitto d’interessi, anche potenziale, tra i funzionari che hanno operato l’istruttoria e i 

soggetti interessati dal presente provvedimento, ai sensi della normativa anticorruzione e trasparenza ex art. 

6-bis Legge n. 241/1990 (L. 190/2013 e D.Lgs. 33/2013), del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione 



della corruzione e dell’illegalità, approvato con Deliberazione Commissariale n. 7 del 22/01/2024 e del 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

Richiamati: 

La Legge 241/90 ss.mm.ii.; 

il D.Lgs.50/2016 ss.mm.ii.; 

la L.R. n. 1 del 26/01/2017 di modifica della L.R. n.12 del 12/07/2011; 

il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

il Regolamento dei contratti dell’Ente; 

il D. Lgs. N. 267/00 ss.mm.ii.; 

SI  PROPONE 

 

1) Approvare il 5° rendiconto dell’annualità 2024, pari ad € 40.789,42 relativo alle varie voci di spesa, 

così come riportato nel registro generale delle spese + IVA  del 5% pari a € 2.039,47 per un totale 

complessivo di € 42.828,90, relativo al progetto SAI PROG-695-PR-3 (MSNA e neomaggiorenni); 

2) Dare atto che, nel corso della prestazione, al fine di procedere al progressivo recupero 

dell'anticipazione da parte del Libero Consorzio, occorre operare una graduale ed automatica riduzione 

del 20% dell’importo rendicontato e che, pertanto, il rimborso del 5° rendiconto ammonta ad € 

32.631,54 più IVA al 5%, pari a € 1.631,58, per un totale complessivo di € 34.263,12; 

3) Liquidare e pagare a ETNOS - Soc. Coop. Sociale, Via Aretusa n. 15 – 93100 Caltanissetta, P.I. e  C.F: 

01735060855, email: info@cooperativaetnos.it,  la somma complessiva di € 34.263,12, di cui € 

1.631,58 per IVA al 5%, tramite Bonifico sul c/c bancario  codice IBAN: 

IT80W0306909606100000010767 presso Banca INTESA S. PAOLO intestato alla ETNOS - Soc. 

Coop. Sociale, per la seguente causale: saldo fattura elettronica n. 34E del 05/12/2024 (Codice 

Identificativo SDI 13529505157) – saldo 5° rendiconto annualità 2024 - Progetto SAI PROG-695-PR-3 

(MSNA e neomaggiorenni); 

4) Dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: 951254721E e che il C.U.P. è il 

seguente: I91J22000230001; 

5) Dare atto che il costo dell’IVA di € 1.631,58 deve essere imputato alla voce “B5” del piano finanziario, 

trattandosi di costo progettuale con versamento effettuato da questo Ente, secondo la normativa 

vigente; 

6) Dare atto che non occorre sottoporre la presente liquidazione alla verifica di cui al Decreto del M.E.F. 

18/1/2008 n. 40 modalità di attuazione dell’art. 48 bis DPR 602/73, per le motivazioni espresse in 

premessa; 

I sottoscritti attestano di aver valutato, ai fini istruttori della presente proposta di determinazione, 

l’esistenza delle condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e i presupposti che siano rilevanti 

per l’emanazione dell’atto finale; che sono stati accertati d’ufficio i fatti, disponendo il compimento degli 

atti all’uopo necessari e adottate le misure per l’adeguato e sollecito svolgimento dell’istruttoria; che sono 

stati esercitati i compiti, quando ritenuti necessari, previsti dall’art. 6 e seguenti, L. 241/1990 - l.r. n. 

10/1991.  

I sottoscritti, dichiarano, altresì, l’assenza di conflitti di interesse anche potenziali, ai sensi della 

normativa anticorruzione e trasparenza ex art. 6-bis Legge n. 241/1990 (L. 190/2013 e D.lgs.vo 33/2013), 

del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato con 

Deliberazione Commissariale n. 7 del 22/01/2024 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

Attestano, pertanto, la regolarità dell’istruttoria del procedimento amministrativo, oggetto della presente 

proposta di determinazione. 

 

             Il Direttore Esecutivo del Contratto                            Il Responsabile Unico del Procedimento 

                    Rag. Vincenzo Di Maria                                                   D.ssa Elena Virone                                                          

 

 
                                                                               

IL DIRIGENTE 

 

Vista la proposta di determinazione sopra riportata, completa delle attestazioni in merito alla 

regolarità dell’istruttoria;  

Ritenuta necessaria la sua approvazione; 

Considerato che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di Prevenzione della Corruzione e 

della Illegalità, approvato con Deliberazione Commissariale n. 7 del 22/01/2024, anche per questa Dirigenza 

non sussiste conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’oggetto della presente determinazione; 



Visto il T.U.E.L.; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 

1) Approvare la proposta di determinazione meglio specificata in narrativa; 

2) Con la sottoscrizione del presente Atto, viene espresso in modo favorevole il Parere di Regolarità 

Tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 ss.mm.ii. e dell’art. 18 del 

Regolamento sul Sistema Integrato dei Controlli Interni e viene dichiarato in relazione al Funzionario 

che sottoscrive la determinazione l'assenza di conflitti di interesse anche potenziali, ai sensi della 

normativa anticorruzione e trasparenza ex art. 6-bis Legge n. 241/1990 (L. 190/2013 e D.Lgs. 33/2013), 

del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato con 

Deliberazione Commissariale n. 7 del 22/01/2024 e del Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici. 

 

 La spesa complessiva di € 34.263,12 fa carico al Bilancio 2024 gest. comp. codici di 

bilancio 12.04.1.03.02.15.999, cap. 29328, (vincolo n. 39) utilizzando l’impegno 2024/364 assunto con 

atto dirigenziale n. 445 del 13/05/2024. 
 

 

 

IL  DIRIGENTE 

Ing. Mario Denaro 

 

 

 

 
 



 

SERVIZIO FINANZIARIO 

PARERE  DI  REGOLARITA’  CONTABILE  ED  ATTESTAZIONE  DI  COPERTURA  FINANZIARIA 

 

Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere ______________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Caltanissetta, lì _________________________ 

 

Il Funzionario 

               ________________________ 

 

 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

(Dott. Alberto Nicolosi) 

______________________________ 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero 

Consorzio Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni consecutivi:  

dal ………………….. al ………………………. e contro di essa non sono state prodotte 

opposizioni. 

 

Caltanissetta, lì ……………………… 

 

 

 

 

 

 
                                                                 

 

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA 

DELL’ALBO PRETORIO 

 

…………………………………………….

. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

…………………………………………….

. 

a.nicolosi
Casella di testo
Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole.              Caltanissetta, lì  09-12-2024                                                                                                      Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

s.divincenzo
Font monospazio
11/12/2024                25/12/2024


		2024-12-09T09:30:13+0000
	DI MARIA VINCENZO


		2024-12-09T10:39:00+0000
	VIRONE ELENA


		2024-12-09T14:12:06+0000
	DENARO MARIO


		2024-12-09T16:30:48+0000
	Nicolosi Alberto




